
 
COMUNE DI CABELLA LIGURE 

Viale Martiri della libertà 10 – 15060 CABELLA LIGURE (AL) - Tel. (+39)0143 919557/99430 - Fax 0143 919557 

cabella.ligure@cert.ruparpiemonte.it -Codice Fiscale 83000730065Partita IVA 00442220067 

 

 

 

AREA TECNICA 

DETERMINAZIONE n° 35 del 30/07/2021 

                                    

OGGETTO: “RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA EDIFICIO COMUNALE SEDE ASL, 
CROCE ROSSA E BIBLIOTECA” 

 APPROVAZIONE 1° SAL e LIQUIDAZIONE FATTURE 
 

DETERMINAZIONE 

L’anno duemilaventuno, il giorno 30 del mese di luglio 
 
Il sottoscritto, Ing. Giuseppe Cerchia, nell’esercizio delle funzioni di Responsabile del Servizio, con-
ferite con decreto n° 02/2020 da parte del Sindaco del Comune di Cabella Ligure; 
 
VISTI  gli art. 107 e 109 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali ap-

provato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 

DATO ATTO che:  
       • con deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 19/05/2020 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2020/2022 e relativi 
allegati, tra cui il Piano Triennale dei Lavori Pubblici; 
       • con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 06/04/2019 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione del Comune esercizio finanziario 2019/2021. 
      • con provvedimento della Giunta Comunale n. 38 del 18/07/2020 è stato approvato, e dichia-
rato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2020; 
      • con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 
169 del D. Lgs. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse 
alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel 
rispetto della normativa vigente; 

 
- il Comune di Cabella risulta essere beneficiario dell’“Attribuzione ai comuni con popolazio-

ne inferiore a 1.000 abitanti del contributo per il potenziamento di investimenti per la mes-
sa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 
l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento 
energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l’anno 2021”; 

 
- per tale contributo, che ammonta complessivamente ad € 81.300,81, l’amministrazione in-

tende efficientare l’immobile comunale attualmente sede della Biblioteca, CR e ambulato-
rio sito di fianco al Municipio in via Martiri della Libertà, sostituendone gli infissi e ripristi-
nandone le facciate; 

 
- il Decreto del 29.01.2021 del Ministero dell’Interno; 

mailto:cabella.ligure@cert.ruparpiemonte.it


Pag. 2 di 4 
 

 
 
 
 

 
- in data 30.04.2021 è stato protocollato (n. 1171) il progetto definitivo-esecutivo redatto 

dall’arch. Giorgio Allegri; 
 

- a mezzo del Responsabile unico del procedimento (RUP), Ing. Giuseppe Cerchia la stazione 
appaltante, ai sensi dell’art. 26, comma 6, lett. d) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, ha eseguito, 
con esito positivo, in data 03.05.2021, la validazione ai sensi dell’art. 26 D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i; 
 

- il progetto redatto dall’arch. Allegri Giorgio è stato approvato da questa amministrazione 
con deliberazione n. 29 del 05/05/2021 della Giunta Comunale; 
 

- con Determinazione n. 23 del 14.05.2021 è avvenuta l’approvazione del VERBALE DI GARA 
e AGGIUDICAZIONE MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36 DEL D. LGS. 
N. 50/2016 e s.m.i. DELLA “RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA EDIFICIO COMUNALE SEDE ASL, 
CROCE ROSSA E BIBLIOTECA” alla ditta “M.G. Costruzioni Edili e Servizi di Mattia Grosso”, 
con sede in via Gramsci, 82 – 15068 POZZOLO F.ro (AL) - importo € 62.000,00 IVA AL 10% 
esclusa; 
 

- che in data 14.05.2021 sono stati iniziati i lavori in oggetto 
 
VISTA la documentazione presentata dal Direttore dei Lavori in data 23.07.2021 prot. 2033 e 
27.07.2021 prot. 2087 ovvero lo Stato di Avanzamento Lavori ed il Certificato di Pagamento relati-
vo ai lavori in oggetto; 
 
 
VISTA   la fattura elettronica n. 5 del 29/07/2021 emessa dall’arch. Giorgio Allegri con stu-

dio in via A. De Gasperi, 20 – Serravalle Scrivia (AL), P.IVA  01957030065 come ac-
conto delle competenze tecniche relative alla progettazione e direzione dei lavori 
indicati in epigrafe per un importo totale di € 3.806,40 (iva inclusa)  

 
VISTA   la fattura elettronica n. 48 del 27/07/2021 emessa dalla ditta M.G. Costruzioni Edili 

e Servizi di Mattia Grosso avente sede in via Gramsci, 82 – Pozzolo F.ro (AL) a saldo 
del 1° SAL dei lavori indicati in epigrafe per un importo totale di € 29.700,00 (iva in-
clusa)  

 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli ap-
palti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 
PRESO ATTO che il codice CUP dell’intervento è E71E21000030005 
 
DATO ATTO che la presente determinazione è esecutiva con l'apposizione da parte del responsabi-

le competente del visto favorevole di regolarità tecnica e contabile, sottoscritto digi-
talmente ai sensi dell'art. 147 bis comma 4 del D.Lgs n. 267/00 e successive modifica-
zioni e integrazioni. 

  



Pag. 3 di 4 
 

 
 
 
 

 
D E T E R M I N A 

 

  DI DARE ATTO che quanto in narrativa costituisce parte integrante della presente determina-
zione; 

 

 DI APPROVARE lo Stato di Avanzamento dei Lavori del 22/07/2021, a firma del Direttore dei la-
vori arch. Allegri Giorgio, assunto al protocollo dell'ente, in data 23/07/2021 n. 2033 da cui si 
evince un credito a favore della ditta M.G. Costruzioni Edili e Servizi di Mattia Grosso avente 
sede in via Gramsci, 82 – Pozzolo F.ro (AL) - di € 29.700,00 iva inclusa;  

 

 DI LIQUIDARE alla ditta M.G. Costruzioni Edili e Servizi di Mattia Grosso avente sede in via 
Gramsci, 82 – Pozzolo F.ro (AL), per i lavori in oggetto e per quanto esplicitato in narrativa, il 
credito dell’importo di € 29.700,00 iva compresa, a saldo della fattura n. 48 del 27/07/2021, 
per lavori contrattuali; 

 
4. DI LIQUIDARE dall’arch. Giorgio Allegri con studio in A. De Gasperi, 20 – Serravalle Scrivia (AL), 
P.IVA  01957030065 relativamente all’acconto per prestazioni professionali in epigrafe per un im-
porto totale di € 3.806,40 (iva inclusa), a saldo della fattura elettronica n. 5 del 29/07/2021 
 
5. DI IMPUTARE la relativa spesa di complessivi di € 33.506,40 al bilancio 

  

Importo  
(iva compresa) 

Missione Programma Titolo PEG Bilancio di 
Rif. 

€ 29.700,00 09 02 2 2115  

€ 3.806,40 09 02 2 2115  

 
 

 
 
 

             il Responsabile del Servizio Tecnico 
                                                                                                             (ing. G. Cerchia) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pag. 4 di 4 
 

 
 
 
 

COMUNE DI CABELLA LIGURE 
Provincia di Alessandria 

 
AREA LAVORI PUBBLICI 

 
 
 
Regolarità tecnica  
 
Parere favorevole ai sensi dell’art.147 bis comma 1 D.Lgs. n.167 del 18.08.2000 
 
Cabella Ligure,       Il Responsabile del Servizio Tecnico 
 

 

 
Regolarità contabile e copertura finanziaria 
 
  
 VISTO l'art. 151, 4^comma, del T.U. "Ordinamento degli Enti Locali" approvato con D.Lgs. 
18.8.2000, n. 267; 

APPONE IL VISTO 
In merito alla compatibilità di cui all’art.153, comma 4, del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.  
e alla regolarità contabile della stessa, e  

ATTESTA 
la copertura finanziaria, del relativo impegno di spesa PEG 21105 del Bilancio pluriennale                  
2019-2021        
 
Cabella Ligure, addi'                                                 
 
                                                                     IL Responsabile del Servizio 
                                                                                               
 
 

****************************************************** 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
Copia della presente determinazione, viene pubblicata mediante affissione in copia all’albo pretorio 
comunale in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.  
 
Cabella Ligure, li  
        Il Messo Comunale  
                                                                                              
 


